
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
__________________________ 

 
Số:             /QĐ-BVHTTDL 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_____________________________________________________ 

 
Hà Nội, ngày      tháng 3  năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức Tọa đàm lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết  
tình hình thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của  

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  
_______________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 413/QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 2 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổng kết tình 
hình thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; 

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 3 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh Kế hoạch tổng kết tình 
hình thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức Tọa đàm lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết tình hình thực 
hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ 
về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước(Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Thành lập Ban tổ chức Tọa đàm gồm các ông (bà) có tên trong 
danh sách kèm theo.  

Ban Tổ chức có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được phê 
duyệt và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.  

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa 
thông tin của Bộ năm 2023 cấp cho Vụ Pháp chế qua Văn phòng Bộ và thực 
hiện theo chế độ tài chính hiện hành. 



 

 

   
 
 

 Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) 
có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- Lưu: VT, PC, VN(20). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   
 
 

DANH SÁCH  
Ban tổ chức Tọa đàm lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết  

tình hình thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của  
Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng  3  năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

1. Ông Phạm Cao Thái, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Trưởng ban; 

2. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Phó Trưởng ban; 

3. Bà Vũ Thị Ngân, chuyên viên, Vụ Pháp chế, thành viên; 

4. Ngô Thị Thơm, chuyên viên chính, Vụ Pháp chế, thành viên; 
5. Ông Quản Đình Hưng, chuyên viên, Vụ Pháp chế, thành viên; 

6. Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền, chuyên viên, Vụ Pháp chế, thành viên; 

7. Bà Nguyễn Diệp Quỳnh Chi, chuyên viên, Vụ Pháp chế, thành viên./. 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
__________________________ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________________________ 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tọa đàm lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết  

tình hình thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của  

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 3 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
_________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức 

Tọa đàm lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Quyết 

định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước, gồm nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Góp ý hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Quyết 

định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước góp phần xây dựng Nghị định về xây dựng 

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

2. Tổ chức Tọa đàm bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị liên quan và chuyên gia theo đúng Kế hoạch.  

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

 1. Chương trình Tọa đàm . 

 a) Báo cáo đề dẫn. 

 b) Tham luận của một số cơ quan, đơn vị, chuyên gia. 

 c) Trao đổi, thảo luận về đánh giá kết tình hình thực hiện Quyết định số 

22/2018/QĐ-TTg. 

 2. Thời gian, địa điểm  

 a) Thời gian: 02 ngày (dự kiến ngày 16/3/2023 đến ngày 17/3/2023). 

b)  Địa điểm: Tại Ninh Bình. 

3. Thành phần tham dự 

a)  Đơn vị tổ chức: Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

b)  Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ. 

c) Đại biểu: Số lượng đại biểu dự kiến khoảng 30 - 40 người, bao gồm: 

- Đại diện Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam. 



 

 

2 
 

 

   

 

 

- Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã Văn phòng Chính phủ. 

- Đại diện Vụ Chính quyền địa phương Bộ Nội Vụ. 

- Đại diện Vụ Pháp luật hình sự - hành chính Bộ Tư pháp. 

- Đại diện một số đơn vị thuộc Bộ: Cục Văn hóa cơ sở, Cục Di sản văn 

hóa, Vụ Văn hóa dân tộc, Văn phòng Bộ, Viện Văn hóa nghệ thuật quốc gia 

Việt Nam. 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình. 

- Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Nam Định, Thanh 

Hóa, Hà Nam, Thái Bình. 

- Đại diện Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam. 

- Đại diện Hội Di sản văn hóa Việt Nam. 

- Một số chuyên gia về nghiên cứu văn hóa, khoa học pháp lý. 

- Một số cơ quan báo chí thuộc Bộ: Báo Văn hóa, Báo Điện tử Tổ quốc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Pháp chế có trách nhiệm chủ trì tổ chức Tọa đàm gồm các công việc 

chính như sau: 

- Chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất phục vụ tổ chức Tọa đàm. 

- Xây dựng dự thảo Báo cáo, báo cáo đề dẫn, tài liệu Tọa đàm. 

- Dự thảo Giấy mời viết tham luận, Giấy mời dự Tọa đàm. 

- Chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu, tổ chức Tọa đàm theo chương 

trình. 

- Tổng hợp ý kiến, hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng  kết tình hình thực 

hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg. 

2. Văn phòng Bộ có trách nhiệm phối hợp bố trí phương tiện đi lại, bảo 

đảm kinh phí tổ chức Tọa đàm theo dự toán được duyệt, thực hiện theo quy định 

hiện hành. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao tỉnh Ninh Bình phối hợp, tạo điều kiện tổ chức 

Tọa đàm. 

4. Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ có trách nhiệm cử người 

tham dự Tọa đàm đầy đủ, đúng thành phần. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm lấy ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo 

tổng kết tình hình thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và dự thảo 

Nghị định về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên 

quan triển khai thực hiện để Tọa đàm đạt kết quả tốt./. 

 




